
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Diretoria de Fiscalização de Matérias Especiais - DFME 

Coordenadoria de Fiscalização de Editais de Licitação - CFEL 

 

 

                                                                                
 

 

 

AUTOS DO PROCESSO Nº 1114766 - 2022 

NATUREZA: Denúncia 

DENUNCIANTE: Futura Comércio de Materiais Educacionais Ltda. 

ÓRGÃO: Associação de Municípios da Microrregião do Médio Sapucaí - AMESP 

 

Tratam os autos de Denúncia apresentada por Futura Comércio de Materiais Educacionais 

Ltda., em face do Edital de Pregão Presencial nº. 06/2022, deflagrado pela Associação dos 

Municípios da Microrregião do Médio Sapucaí - AMESP, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada para fornecimento de brinquedos pedagógicos e playground aos 

Municípios associados. 

Em 30/08/2022, a Segunda Câmara desta Corte de Contas julgou parcialmente procedente a 

Denúncia formulada pela empresa Futura Comércio de Materiais Educacionais Ltda., em 

virtude da incorreta publicidade e transparência conferida ao processo licitatório em 

desconformidade com o previsto na Lei nº. 12.527/2011 – Lei de Acesso à Informação. Na 

mesma oportunidade, foi determinado ao dirigente máximo da AMESP que promovesse as 

devidas adequações no Portal da Transparência da entidade, informando a este Tribunal, no 

prazo de 90 (noventa) dias, as medidas adotadas, sob pena de multa no valor de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais), nos termos do art. 85, III, da Lei Orgânica do Tribunal.  

Em cumprimento à decisão, o Sr. Ronaldo Laurindo Bueno, Presidente da referida Associação, 

foi intimado, porém, manteve-se silente, o que foi certificado pela Coordenadoria de Pós-

Deliberação – CADEL em peça nº. 74, SGAP. Diante da inércia do responsável, o Relator 

determinou à CADEL que reiterasse a intimação, cientificando-lhe que o não cumprimento da 

determinação poderia ensejar a aplicação de multa. 

Novamente intimado, o Sr. Ronaldo Laurindo Bueno, em peça nº. 78, SGAP, informou que a 

AMESP passou a publicar em seu Portal da Transparência não apenas os editais e atas de 

registro de preços, mas também a cópia de todos os procedimentos licitatórios realizados no 

ano de 2022. Os processos licitatórios referentes ao exercício de 2023, de acordo com o 

responsável, serão disponibilizados gradualmente, à medida que forem concluídos. Esclarece 

também que o atraso na divulgação de atas de registro de preços decorreria do lapso temporal 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Diretoria de Fiscalização de Matérias Especiais - DFME 

Coordenadoria de Fiscalização de Editais de Licitação - CFEL 

 

 

                                                                                
 

 

 

que normalmente transcorre entre a adjudicação/homologação do certame e a assinatura das 

atas pelos Prefeitos dos Municípios consorciados. 

Por fim, o Sr. Ronaldo Laurindo Bueno colacionou os links e o passo a passo para acessar o site 

da instituição e obter as informações acima.  

Em consulta ao Portal da Transparência da AMESP - 

http://www.transparenciafacil.com.br/licitacoes/0195205/?tipo=licitacoes#openfilter –

verifica-se que as informações ali contidas, a respeito de licitações, continuam desatualizadas, 

com divulgação de apenas um certame no ano de 2022:  

 

Apesar de a última atualização do Portal ter sido realizada no dia 29/03/2023, não há sequer a 

possibilidade de pesquisar licitações referentes ao ano de 2023:  

 

Contudo, após acessar o link informado pelo responsável - https://amesp.mg.gov.br/licitacoes-

publicadas/- , esta Unidade Técnica verificou que todas as licitações estão sendo atualizadas 

http://www.transparenciafacil.com.br/licitacoes/0195205/?tipo=licitacoes#openfilter
https://amesp.mg.gov.br/licitacoes-publicadas/-
https://amesp.mg.gov.br/licitacoes-publicadas/-


TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Diretoria de Fiscalização de Matérias Especiais - DFME 

Coordenadoria de Fiscalização de Editais de Licitação - CFEL 

 

 

                                                                                
 

 

 

naquele endereço eletrônico. Há informações a respeito de licitações promovidas desde o ano 

de 2019 e, diferentemente de antes, a página relativa a cada certame inclui não apenas o 

instrumento convocatório, mas também as impugnações apresentadas, pedidos de 

esclarecimentos, decisões, entre outros documentos. Segue abaixo um exemplo:  

 

Outro exemplo: a página eletrônica do certame que ensejou a presente Denúncia, Pregão 

Presencial nº. 06/2022, passou a divulgar outros documentos além do edital, como a ata da 

sessão pública, os documentos que foram apresentados pelas empresas licitantes durante a 

sessão e a ata de registro de preços resultante da licitação.  

Estes documentos constam no campo “arquivos do resultado da licitação”:  

 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Diretoria de Fiscalização de Matérias Especiais - DFME 

Coordenadoria de Fiscalização de Editais de Licitação - CFEL 

 

 

                                                                                
 

 

 

Há também uma página específica para a divulgação das atas de registro de preços:  

 

 

Diante do exposto, nota-se que, após a determinação desta Corte de Contas, o sítio eletrônico 

em questão passou a publicar informações completas e a divulgar todos os documentos 

referentes às licitações promovidas no âmbito da AMESP, cumprindo os requisitos de 

publicidade e transparência previstos na Lei nº. 12.527/2011 – Lei de Acesso à Informação. Por 

essa razão, em resposta ao despacho de peça nº. 81, SGAP, esta Unidade Técnica entende que 

a determinação exarada no acórdão de peça nº. 69, SGAP, foi devidamente cumprida pelo 

jurisdicionado.   

DFME/CFEL, 30 de março de 2023.  

 

 

Henrique Haruhico de Oliveira Kawasaki 

TC nº. 3240-6 

Coordenador 

 


		2023-03-30T17:25:19-0300
	HENRIQUE HARUHICO DE OLIVEIRA KAWASAKI:11716129664


		2023-03-30T17:29:12-0300
	HENRIQUE HARUHICO DE OLIVEIRA KAWASAKI:11716129664


		2023-03-30T17:29:12-0300
	HENRIQUE HARUHICO DE OLIVEIRA KAWASAKI:11716129664


		2023-03-30T17:29:12-0300
	HENRIQUE HARUHICO DE OLIVEIRA KAWASAKI:11716129664


		2023-03-30T17:29:12-0300
	HENRIQUE HARUHICO DE OLIVEIRA KAWASAKI:11716129664




